
  PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 - Dotazník 

Dobrý den, dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské 

práce. Jsem studentkou bakalářského oboru všeobecná sestra a téma mé práce je  

„Eutanázie - právo na život a na smrt“. Dotazník je anonymní a účast ve studii je dobrovolná. 

Na vyplnění dotazníku nebudete potřebovat více  

než 10 minut, je vždy pouze jedna možná odpověď. 

Děkuji Vám předem za Vaši účast.                                

Michaela Choutková                                   

3. ročník bakalářského studia                                                                              

  1. lékařské fakultyUK v Praze                             

obor: všeobecná sestra 

Nejprve potřebuji několik identifika čních údajů: 

1. Jste 

a/ žena;  b/ muž 

2. Uveďte věk: 

 

3. Pracovní zařazení 

a/ lékař;  b/ všeobecná sestra;  c/ jiné (vypište): 

4. Nejvyšší dosažené vzdělání 

a/ střední škola;  b/ vyšší odborná škola;  c/ vysoká škola;  d/ jiné (vypište): 

5. Jste 

a/ ateista;  b/ katolík;  c/ jiné (vypište): 

6. Zkuste definovat, co je podle Vás pojem eutanázie. 

 

      ………………………………………………………………………………… 

 

 



7. Ve kterém z těchto případů, by podle Vás byla eutanázie morálně ospravedlnitelná? 

 

a/ 40letá žena žádající o eutanázii trpí velmi vzácným, nevyléčitelným, bolestivým a znetvořujícím nádorem 

v obličeji, z důvodu kterého také ztratí čich, chuť a poté prakticky oslepne.  

b/ 65letá ochrnutá žena trpí neléčitelnou nemocí buněk centrálního nervového systému. Výsledkem nemoci 

je oslabení dýchacích svalů. Tato žena prakticky nemůže mluvit a je vyživována pomocí trubičky.  

c/ 23letý muž upadl do hlubokého bezvědomí po automobilové nehodě a při životě ho udržují jen přístroje. 

Jeho rodiče žádají o odpojení od přístrojů. 

d/ 2leté dítě trpí vážnou vrozenou vadou, důsledkem které je těžce mentálně i fyzicky retardované. Vždy 

bude zcela závislé na pomoci jiné osoby. 

e/ V porodnici došlo k narození extrémně nezralého novorozence. Není jisté, jak dlouho bude žít, jisté je 

velmi vážné poškození zdraví. Naděje na důstojný život je mizivá. 

f/ 32letý muž trpící několik let těžkými depresemi, který žádá o asistovanou sebevraždu.                                                                                    

8. Ve kterém z  případů uvedených v otázce č. 7 byste byli pro legalizaci eutanázie? 

a/    b/    c/   d/   e/   f/  

9. Setkali jste se někdy se situací, kdy pacient žádal o ukončení svého života? 

a/ ano                           
Uveďte ....................................................................................................................                   
b/ ne 

10. Bylo by pro Vás přípustné, aby byla eutanázie provedena Vám, či Vašim blízkým? 

a/ ano                                                          
b/ ne 

11. Jaký typ eutanázie by podle Vás měl být trestný? 

a/ eutanázie prováděná dětem                                                                    

b/ eutanázie provedená lidem v nepříznivé životní situaci, kteří přemýšlejí o sebevraždě.       

c/ eutanázie provedená pacientovi bez jeho souhlasu, pouze se souhlasem jeho rodiny            

d/ jiné (vypište)…………………………………………………………………… 

 

 

 



12. Považujete zvyšující se dávky léků ke zmírnění bolesti, jejichž následkem může být smrt, 

za úmyslné usmrcení v případě, kdy smrt skutečně nastane? Účelem aplikace léků není 

člověka usmrtit, ale tišit bolest, avšak lékař i aplikující sestra o riziku smrti při zvyšujících 

se dávkách těchto léků vědí, nevědí však kdy přesně (tj. při jaké dávce) nastane. 

a/ ano                                    
b/ ne 

13. Byl/a byste schopen/schopna akceptovat z etického hlediska asistovanou sebevraždu, tedy 

poskytnutí rady, materiálu, nebo přímé pomoci při přípravě sebevraždy pacienta? 

a/ ano                                   
b/ ne 

14. Chápete cílené zřeknutí se nebo neposkytnutí životně důležité léčby nebo péče v 

případech, ve kterých je zřejmé, že důsledkem jejich neposkytnutí může být nebo bude 

smrt, jako vraždu? Jde např. o neposkytnutí výživy, aplikace kyslíku, antibiotika v případě 

zápalu plic aj.) 

a/ ano                                     
b/ ne     

15. Souhlasíte s legalizací eutanázie v ČR po vzoru Nizozemí? Tj. za splnění těchto 

předpokladů: 

• žádost musí pocházet jen od pacienta a musí být svobodná a chtěná; 

• pacientova žádost musí být dobře uvážená, pevná a nezvratná; 

• pacientův stav musí působit nesnesitelné útrapy bez perspektivy zlepšení; 

• eutanázie musí být poslední opatření; musí být vzaty v úvahu a hledány všechny 

alternativy ke zmírnění pacientovi situace; 

• eutanázie musí být provedena lékařem; 

• lékař musí provést konzultaci s jiným nezávislým lékařem, který má zkušenosti z této 

oblasti  

 

a/ ano                                          
b/ spíše ano                                                         
c/ ne 

 

Děkuji Vám za spolupráci a prosím o kontrolu, zda jste zodpověděli na všechny otázky. 

 


